
ESCOPO: ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PMSP (SECRETARIAS - LEI Nº 17.776, DE 13 DE ABRIL DE 2022; SUBPREFEITURAS - LEI Nº 13.399, DE 1º DE AGOSTO DE 2002)

ÍNDICE DE 

INTEGRIDADE
ITA ITP IR ICI IPIBP

COMISSION

ADOS
EMERGENCIAIS PREGÕES RECOMENDAÇÕES

8,88 9,50 9,39 8,36 8,66 7,79 8,87 9,31 10,00 8,04

Cálculo das áreas - obs. ITA e Pregões

Nº ÓRGÃO
ÍNDICE DE 

INTEGRIDADE
ITA ITP IR ICI IPIBP

COMISSION

ADOS
EMERGENCIAIS PREGÕES RECOMENDAÇÕES

1 Controladoria Geral do Município – CGM; 9,73 10 10 N/A 10 10 8,4 10,00 N/A N/A

2 Gabinete do Prefeito, com a Secretaria do Governo Municipal – SGM e a Casa Civil; 8,95 9,63 9,5 10 5 9,5 6,92 10,00 10,00 10,00

3 Procuradoria Geral do Município 9,66 10 10 10 10 8 9,25 10,00 10,00 N/A

4 Secretaria Municipal da Fazenda – SF; 9,69 10 10 10 10 8,25 9 10,00 10,00 10,00

5 Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência – SMPED; 9,64 10 9,63 10 10 10 N/A 7,50 10,00 10,00

6 Secretaria Municipal da Saúde – SMS; 9,41 10 10 10 10 8,45 10 6,25 10,00 10,00

7 Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB; 9,12 9,41 9 8,33 10 8,25 8,33 8,75 10,00 10,00

8 Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS; 8,12 9,91 9,5 10 7,5 7,75 8,4 7,50 10,00 2,50

9 Secretaria Municipal de Cultura – SMC; 9,54 10 10 10 7,5 10 8,4 10,00 10,00 10,00

10 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho – SMDET; 9,75 10 10 10 10 8,25 N/A 10,00 10,00 N/A

11 Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC; 9,66 9,01 9,5 10 10 10 N/A 8,75 10,00 10,00

12 Secretaria Municipal de Educação – SME; 9,25 10 10 10 10 8 9 8,75 10,00 7,50

13 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEME; 8,99 10 9,25 10 10 10 9,2 10,00 10,00 2,50

14 Secretaria Municipal de Gestão – SG; 9,75 10 10 10 10 8,25 9,5 10,00 10,00 10,00

15 Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB; 8,31 7,87 9,25 10 10 3,1 9,6 7,50 10,00 7,50

16 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB; 8,49 10 10 10 10 8,45 9,2 3,75 10,00 5,00

17 Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT; 9,76 8,93 9,63 10 10 9,5 N/A 10,00 10,00 10,00

18 Secretaria Municipal de Justiça – SMJ; 9,45 10 8,5 N/A 10 8,75 N/A 10,00 N/A N/A

19 Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT; 9,34 10 10 10 10 8 8,6 7,50 10,00 10,00

20 Secretaria Municipal de Relações Internacionais – SMRI; 9,32 9,56 9,31 N/A 10 7,75 N/A 10,00 N/A N/A

21 Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU; 9,26 9,91 9,5 10 10 8 6,67 10,00 10,00 N/A

22 Secretaria Municipal de Turismo – SMTUR; 9,48 8,99 9,13 10 10 8,25 N/A 10,00 10,00 N/A

23 Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento – SMUL; 8,93 10 8,75 10 7,5 7,75 8,83 10,00 10,00 7,50

24 Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA; 9,06 10 10 2,5 10 10 N/A 10,00 10,00 10,00

25 Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão - AF 9,66 10 9,5 10 10 7,75 10 10,00 10,00 N/A

26 Subprefeitura Butantã - BT 7,17 8,97 10 5,83 5 4,25 8 10,00 10,00 2,50

27 Subprefeitura Campo Limpo - CL 8,76 8,06 9,25 8,33 5 10 8,2 10,00 10,00 10,00

28 Subprefeitura Capela do Socorro - CS 7,35 8,88 4,75 2,5 5 10 10 10,00 10,00 5,00

29 Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha - CV 9,17 10 9,44 10 5 8,25 9,8 10,00 10,00 10,00

30 Subprefeitura Cidade Ademar - AD 7,55 9,91 9,5 2,5 5 7,45 6 10,00 10,00 N/A

31 Subprefeitura Cidade Tiradentes - CT 8,24 9,38 9,63 10 5 2,1 9,8 10,00 10,00 N/A

32 Subprefeitura Ermelino Matarazzo - EM 8,91 8,53 9,13 10 10 8 7 10,00 10,00 7,50

33 Subprefeitura Freguesia/Brasilândia - FÓ 8,49 10 9,81 6,67 10 6,95 8 10,00 10,00 5

34 Subprefeitura Guaianases - G 9,12 10 10 10 10 8,25 7,6 6,25 10,00 10

35 Subprefeitura Ipiranga - IP 8,59 8,15 9,5 10 10 3,1 8 10,00 10,00 N/A

36 Subprefeitura Itaim Paulista - IT 7,92 8,72 10 0,83 10 6,25 8 10,00 10,00 7,5

37 Subprefeitura Itaquera - IQ 9,55 10 10 8,33 10 8,25 9,8 10,00 10,00 N/A

38 Subprefeitura Jabaquara - JA 9,51 10 10 10 10 6,25 9,8 10,00 10,00 N/A

39 Subprefeitura Jaçanã/Tremembé - JT 9,34 10 10 8,33 10 8,25 10 10,00 10,00 7,5

40 Subprefeitura Lapa - LA 9,24 10 10 8,33 10 7,75 7,8 10,00 10,00 N/A

41 Subprefeitura M'Boi Mirim - MB 8,54 8,67 10 2,5 10 8,95 9,2 10,00 10,00 7,5

42 Subprefeitura Mooca - MO 8,58 10 9,81 8,33 7,5 3,6 8 10,00 10,00 10

43 Subprefeitura Parelheiros - PA 8,10 10 9,5 3,33 5 6,95 10 10,00 10,00 N/A

44 Subprefeitura Penha - PE 9,54 9,91 10 10 10 8,45 10 10,00 10,00 7,5

45 Subprefeitura Perus/Anhanguera - PR 9,66 9,56 9,63 10 10 8,25 9,8 10,00 10,00 N/A

46 Subprefeitura Pinheiros - PI 8,99 10 4,75 8,33 10 8,25 9,6 10,00 10,00 10

47 Subprefeitura Pirituba/Jaraguá - PJ 7,22 9,91 4,38 1,67 5 7,75 8,8 10,00 10,00 7,5

48 Subprefeitura Santana/Tucuruvi - ST 8,19 9,82 9,5 5,83 5 3,6 10 10,00 10,00 10

49 Subprefeitura Santo Amaro - SA 8,79 9,08 10 6,67 5 8,95 9,4 10,00 10,00 10

50 Subprefeitura São Mateus - SM 7,02 7,87 10 4,17 5 3,85 9,8 10,00 10,00 2,5

51 Subprefeitura São Miguel - MP 9,31 10 8,75 10 10 9,5 10 6,25 10,00 N/A

52 Subprefeitura Sapopemba - SB 8,84 9,15 9,63 10 10 8,5 9,8 2,50 10,00 10

53 Subprefeitura Sé - SÉ 9,10 8,37 9,5 10 10 7,75 7,2 10,00 10,00 N/A

54 Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme - MG 8,79 9,7 9,63 10 5 6,95 9 10,00 10,00 N/A

55 Subprefeitura Vila Mariana - VM 9,73 9,39 10 10 10 10 8,2 10,00 10,00 10

56 Subprefeitura Vila Prudente - VP 8,86 7 10 10 10 7,75 10 10,00 10,00 5

RESULTADO CONSOLIDADO (Média simples do resultado 

individualizado por  indicador)

RESULTADO ANALÍTICO (POR ÓRGÃO)

Controladoria Geral do Município

Programa de Metas 2021-2024

ÍNDICE DE INTEGRIDADE

RESULTADO RESUMIDO

PERÍODO MENSURADO: 1º semestre de 2023 (jan a jun/2023). CONSOLIDAÇÃO: 24/07/2023



Meta 73: Alcançar 7,37 pontos no Índice de Integridade da Administração Direta da PMSP

ODS Vinculado: 16 (Paz, Justiça e Instituições Eficazes)

ESCOPO: ADMINISTRAÇÃO DIRETA DA PMSP (SECRETARIAS - LEI Nº 16.974 DE 23 DE AGOSTO DE 2018, C.C. DECRETO Nº 60.038 DE 31 DE DEZEMBRO DE 2020; SUBPREFEITURAS - LEI Nº 13.399, DE 1º DE AGOSTO) DE 2002

1 RESULTADOS POR INDICADOR
2020 - 2º 

Semestre 
2021 - 1º Semestre 2021 - 2º Semestre 2022 - 1º Semestre 2022 - 2º Semestre 2023 - 1º Semestre 2023 - 2º Semestre 2024 - 1º Semestre 2024 - 2º Semestre

ÍNDICE DE INTEGRIDADE (GERAL) 6,91 7,05 7,10 7,43 7,95 8,88 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

INDICADOR

Indicador de Transparência Ativa (ITA) 8,67 8,64 9,04 9,25 9,34 9,50

Indicador de Transparência Passiva (ITP) 8,01 7,68 8,22 9,16 9,17 9,39

Indicador de Reclamações (IR) 5,93 6,04 6,18 5,90 7,74 8,36

Indicador de Controle Interno (ICI) 4,29 5,56 5,65 6,20 8,04 8,66

Indicador do Programa de Integridade (IPIBP) 4,55 4,73 5,29 6,59 6,81 7,79

Indicador de Cargos Comissionados (COMISSIONADOS) 5,18 5,32 5,09 5,00 4,87 8,87

Indicador de Contratos Emergenciais (EMERGENCIAIS) 8,93 9,00 8,70 9,19 9,40 9,31

Indicador de Pregões Eletrônicos (PREGÕES) 10,00 10,00 9,95 9,80 9,95 10,00

Indicador de Recomendações da Auditoria (RECOMENDAÇÕES) 6,67 6,44 5,74 5,74 6,22 8,04

2 RESULTADO POR TEMA
2020 - 2º 

Semestre 
2021 - 1º Semestre 2021 - 2º Semestre 2022 - 1º Semestre 2022 - 2º Semestre 2023 - 1º Semestre 2023 - 2º Semestre 2024 - 1º Semestre 2024 - 2º Semestre

Transparência e atendimento ao cidadão (ITA, ITP, IR) 7,54 7,45 7,81 8,11 8,75 9,09

Controle e boas práticas (PIBP, ICI) 4,42 5,14 5,47 6,40 7,42 8,22

Gestão e conformidade (RECOMENDAÇÕES, PREGÕES, EMERGENCIAIS, COMISSIONADOS)7,70 7,69 7,37 7,43 7,61 9,06

3 ÍNDICE DE INTEGRIDADE POR TIPO DE ÓRGÃO
2020 - 2º 

Semestre 
2021 - 1º Semestre 2021 - 2º Semestre 2022 - 1º Semestre 2022 - 2º Semestre 2023 - 1º Semestre 2023 - 2º Semestre 2024 - 1º Semestre 2024 - 2º Semestre

Secretarias 7,37 7,30 7,54 7,91 8,17 9,28

Subprefeituras 6,52 6,80 6,89 7,20 7,83 8,68

4 ÍNDICE DE INTEGRIDADE POR ÓRGÃO

2020 - 2º 

Semestre 

(valor-base)

2021 - 1º Semestre 2021 - 2º Semestre 2022 - 1º Semestre 2022 - 2º Semestre 2023 - 1º Semestre 2023 - 2º Semestre 2024 - 1º Semestre 2024 - 2º Semestre

1 Controladoria Geral do Município – CGM; 8,06 8,60 9,14 7,89 9,38 9,73

2 Gabinete do Prefeito, com a Secretaria do Governo Municipal – SGM e a Casa Civil; 7,90 7,60 8,40 8,68 8,65 8,95

3 Procuradoria Geral do Município – PGM; 8,94 9,26 9,64 9,28 10,00 9,66

4 Secretaria Municipal da Fazenda – SF; 7,93 8,91 9,37 9,44 9,44 9,69

5 Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência – SMPED; 6,97 7,02 7,86 8,03 8,53 9,64

6 Secretaria Municipal da Saúde – SMS; 8,69 8,79 8,39 9,13 9,41 9,41

7 Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB; 4,71 5,49 6,49 5,27 6,94 9,12

8 Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS; 7,17 6,30 6,86 6,90 6,76 8,12

9 Secretaria Municipal de Cultura – SMC; 7,13 7,01 7,92 8,42 8,47 9,54

10 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho  SMDET 6,46 6,09 6,48 7,07 6,95 9,75

11 Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania – SMDHC; 7,21 6,35 6,14 6,68 7,91 9,66

12 Secretaria Municipal de Educação – SME; 8,35 8,72 8,94 9,67 9,72 9,25

13 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEME; 7,74 7,51 7,62 7,95 8,14 8,99

14 Secretaria Municipal de Gestão – SG; 8,26 * * * 7,66 9,75

15 Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB; 6,06 6,21 6,10 7,48 7,38 8,31

16 Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB; 6,97 6,85 6,84 7,33 7,11 8,49

17 Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia – SMIT; 7,64 7,24 7,63 7,74 8,11 9,76

18 Secretaria Municipal de Justiça – SMJ; 6,98 7,57 7,53 8,21 8,33 9,45

19 Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes – SMT; 6,24 7,21 6,77 7,22 8,14 9,34

20 Secretaria Municipal de Relações Internacionais – SMRI * 4,84 6,36 7,23 7,64 9,32

21 Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SMSU; 8,57 8,45 8,56 9,08 8,79 9,26

22 Secretaria Municipal de Turismo – SMTUR; 7,18 * * * 6,61 9,48

23 Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento – SMUL 7,63 8,61 6,88 8,19 8,56 8,93

24 Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente – SVMA; 7,05 5,93 5,98 7,22 7,36 9,06

25 Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão -  __ 7,01 7,29 7,06 7,07 7,94 9,66

26 Subprefeitura Butantã - BT 6,39 6,62 5,46 5,87 7,32 7,17

27 Subprefeitura Campo Limpo - CL 6,60 6,63 6,94 7,33 8,30 8,76

28 Subprefeitura Capela do Socorro - CS 6,22 7,09 6,39 6,52 6,05 7,35

29 Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha - CV 5,53 5,16 4,86 6,42 6,88 9,17

30 Subprefeitura Cidade Ademar - AD 5,66 6,69 6,64 7,16 6,68 7,55

31 Subprefeitura Cidade Tiradentes - CT 6,24 6,09 6,42 6,96 7,92 8,24

32 Subprefeitura Ermelino Matarazzo - EM 7,12 7,35 6,60 7,56 8,68 8,91

33 Subprefeitura Freguesia/Brasilândia - FÓ 7,12 7,43 7,24 8,14 8,43 8,49

34 Subprefeitura Guaianases - G 4,90 6,79 7,51 7,26 8,41 9,12

35 Subprefeitura Ipiranga - IP 5,15 6,23 6,48 6,31 8,05 8,59

36 Subprefeitura Itaim Paulista - IT 6,17 6,95 7,46 7,65 7,49 7,92

37 Subprefeitura Itaquera - IQ 5,50 5,02 4,77 6,19 6,51 9,55

38 Subprefeitura Jabaquara - JA 7,86 7,88 7,86 7,99 8,03 9,51

39 Subprefeitura Jaçanã/Tremembé - JT 7,61 8,02 8,89 9,13 8,63 9,34

40 Subprefeitura Lapa - LA 6,26 5,44 6,74 6,92 7,52 9,24

41 Subprefeitura M'Boi Mirim - MB 6,14 6,13 7,85 6,98 7,44 8,54

42 Subprefeitura Mooca - MO 7,18 7,40 7,13 7,15 8,18 8,58

43 Subprefeitura Parelheiros - PA 7,79 7,58 7,78 7,87 7,37 8,10

44 Subprefeitura Penha - PE 7,31 7,43 8,31 8,53 8,67 9,54

45 Subprefeitura Perus/Anhanguera - PR 5,47 6,87 5,43 6,52 8,42 9,66

46 Subprefeitura Pinheiros - PI 7,07 6,95 6,89 6,89 7,81 8,99

47 Subprefeitura Pirituba/Jaraguá - PJ 5,59 5,30 5,03 4,92 5,22 7,22

48 Subprefeitura Santana/Tucuruvi - ST 5,46 6,20 6,61 6,11 7,39 8,19

49 Subprefeitura Santo Amaro - SA 7,67 7,91 7,74 7,85 8,86 8,79

50 Subprefeitura São Mateus - SM 7,21 6,89 7,12 7,22 7,84 7,02

51 Subprefeitura São Miguel - MP 8,64 8,40 8,45 8,85 9,14 9,31

52 Subprefeitura Sapopemba - SB 5,13 6,07 6,11 6,76 8,71 8,84

53 Subprefeitura Sé - SÉ 7,30 7,48 6,85 8,01 8,06 9,10

54 Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme - MG 6,71 7,61 8,38 8,06 8,77 8,79

55 Subprefeitura Vila Mariana - VM 6,10 6,70 7,24 7,36 8,63 9,73

56 Subprefeitura Vila Prudente - VP 6,38 5,93 6,19 6,91 7,25 8,86

Controladoria Geral do Município

Programa de Metas 2021-2024

ÍNDICE DE INTEGRIDADE

QUADRO RESUMO - RESULTADO CONSOLIDADO 


